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Alkusanat.

Ollessani Oulun 1. Talousseuran metsäkonsulenttina tutustuin sen
alueella olevan Kotiteollisuusyhdistyksen pajutyökoulun toimintaan.
Koska kunnollista raaka-ainetta, jota oli hankittava ulkomailta ja joka
tuli kalliiksi, usein puuttui, täytyi käyttää luonnontilassa kasvavia huo-
nompia pajuja; seikka, josta pajuteollisuuden monipuolisuus tuli kärsi-
mään.

Kotiteollisuusyhdistyksen sihteeri A. PULKKINEN kääntyi sen vuoksi
puoleeni tiedustellen, eikö maassamme, missä kasvaa niin paljon pajuja,
voitaisi niitä myös viljellä.

Evon metsäopistolla oli prof. A. K. CAJANDER metsänhoitoa opet-
taessaan m. m. maininnut, että meillä voitaisiin ehkä ajatella pajuvesa-
metsäviljelyksen perustamista tulva-alueille. Evolla saamieni tietojen
perusteella lupauduin yhdistyksen kokouksessa esitelmöimään pajun
viljelyksestä. Kokoukseen oli saapunut myös ylitarkastaja L. KUOPPA-

MÄKI, joka esitelmäni johdosta kehoitti minua pyytämään matka-apu-
rahoja sen tutkimista varten ulkomailla.

Jo samana vuonna ennen matkaani ilkomaille perustettiin Talous-
seuran alueelle useampaan paikkaan koealoja.

Ylitarkastaja LAURI KUOPPAMÄELLE olen kiitollisuuden velassa hänen
antamistaan neuvoista tämän asian tarkoituksenmukaisesta ajamisesta
sekä Oulun 1. Kotiteollisuusyhdistyksen sihteerille A. PULKKISELLE mo-
nenlaisesta avustuksesta koetoiminnassa.

Minun on erityisesti kiittäminen pääjohtaja, professori A. K. CAJAN-

DERIA niistä ohjeista, joita hän kirjoitukseni laadintaa varten on antanut.
Oulun 1. Talousseuraa sekä Oulun 1. Kotiteollisuusyhdistystä kiitän

niiden myöntämästä rahallisesta avustuksesta koetoiminnan hyväksi sekä
metsänhoidonneuvojia J. KUUSELAA ja K. A. LAKKALAA avustuksesta
koealojen perustamisessa ja hoidossa.

Seth Nordberg.



Historiallinen katsaus.

Pajun viljelys kuuluu siihen metsänviljelyslajiin, jota nimitetään vesa-
metsän kasvatukseksi. Sen eri hoitotavat riippuvat pääasiassa kulloinkin
kasvatettavan puun erilaisesta vesomiskyvystä sekä siitäkin, minkälaista
tavaraa halutaan.

Paju on niitä metsätaloudessa viljeltäviä kasveja, joiden vesomiskyky
on erittäin hyvä. Kun vioitetaan mitä rungon, oksan tai juuren osaa
tahansa voi uusia versoja kehittyä; vieläpä kun osia eristetään emäpuusta-
kin ja istutetaan muualle oksikkaina, kasvattavat nekin vesoja.

Paju lienee nykyisessä vesametsäviljelyksessä ainakin Euroopan
maissa todennäköisesti tärkein tekijä, sillä sen tuotteilla on ensinnäkin
suuri menekki niissä maissa, missä sitä viljellään, mutta paju on sen lisäksi
myös tärkeä vientitavara, jota myydään sekä jalostamattomana että jalos-
tettuna useihin kaukaisempiinkin maihin kuten muuta puutavaraa.

Kun paju on keveää ja helposti muovailtavaa puuta, ja sen vesat ovat
pitkiä, valkeita, hyviä halkeamaan ja kuorittuina valkeapintaisia, on sillä
jo varhaisista ajoista saakka ollut erilaisia käyttömuotoja.

Niinpä mainitsee THEOPHRASTUS, joka eli n. 400 vuotta e.Kr. Lesbok-
sen saarella, että paju keveytensä ja sitkeytensä vuoksi on parasta puuta
sotilaan kilveksi ja että pensaspaju taas soveltuu korien valmistukseen ja
vanteiksi. ,

Pajun viljelyskin oli tällä ajalla tunnettu. Niinpä roomalainen CATO

pitää puheena olevaa viljelystä erittäin tärkeänä.
COLUMELLA, joka kuoli noin 50 vuotta j.Kr. antaa kirjassaan »De re

rustica» neuvoja pajun viljelyksessä ja lajinvalinnassa. Hän tuntee jo useita
lajeja varsinkin kreikkalaisia, gallialaisia ja sabinalaisia pajuja.

Plinius selostaa kirjassaan »Naturalis Historia» paraita pajulajeja ja
suosittelee varsinkin seuraavia: Salix fragilis, purpurea, amygdalina, vimi-
nalis, rubra, helix ja vitellina.1

1 Schmid s. 2—4.
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Pajuteollisuutta pidettiin suuressa arvossa vielä keskiajan ja uuden
ajan vaihteessakin. Silloinen talouspolitiikka, joka suojeli teollisuutta
yleensä erityisillä asetuksilla, ei unohtanut korinkudontateollisuuttakaan.
Niinpä LUDVIG XI:n aikana annettiin Pariisissa korinkutoja-ammatti-
kunnalle omat asetuksensa, joita sitten KAARLE IX:n aikana uusittiin ja
parannettiin. Näihin aikoihin oli Pariisissa 300 itsenäistä korinkutoja-
mestaria. Useissa Saksankin kaupungeissa saivat korintekijät 16:nnen
vuosisadan lopulla ammattioikeudet.

18:nnen vuosisadan lopulla ja varsinkin Ranskan vallankumouksen
jälkeen pääsi vallalle fysiokraatinen suunta, joka rajoitti ennen annettuja
ammattioikeuden etuja, pääasiassa Ranskassa, mutta muissakin maissa.
Nyt joutui korinkudonta-ammatti useiksi vuosikymmeniksi alennustilaan,
ja monen täytyi ammatistaan luopua muille aloille, ja pajuteollisuus tuli
hyvin yksipuoliseksi.

Tämä luonnollisesti vaikutti haitallisesti pajun viljelyksen kehityk-
seenkin. Kaiken lisäksi oli käsitys viljelyspajujen kasvupaikoista väärä,
kun luultiin niiden menestyvän ainoastaan märässä maassa. Näin saatiin
pieniä satoja ja vesojen laatu olikin liian harvan istutuksen vuoksi usein
huono, joten raaka-aineena yhä edelleen käytettiin pääasiassa luonnon-
tilassa kasvavia pajuja.

Mutta sikäli kuin liikenneolot sekä maalla että merellä paranivat ja
rahdit alenivat, huomataan Keski-Euroopan maissa viime vuosisadan
keskivaiheilla eri teollisuuden aloilla elpymistä. Korinkudontateollisuu-
denkin erilaisten tuotteiden kysyntä vilkastui, josta teollisuuskin vauras-
tui. Ruvettiin yhä enemmän kiinnittämään huomiota tavaran siroon ulko-
asuun, jonka saavuttamiseksi pajutyöntekijä tarvitsi paitsi ammattitaitoa
myös valittua raaka-ainetta. Oli selvää, etteivät luonnonpajut enään voi-
neetkaan tyydyttää yhä kehittyvän pajuteollisuuden tarpeita, ja nyt
kääntyi huomio paremman raaka-aineen hankkimiseen. Entinen tapa
viljellä pajua märillä ja muuhun viljelykseen kelpaamattomilla mailla
pääasiassa hylättiin ja ruvettiin sitä viljelemään nyt kasviviljelysperi-
aatteiden mukaan vieläpä peltomaillakin.

Paitsi vanhalta ajalta tapaamme ainakin Saksassa vasta 18:nnen vuosi-
sadan loppupuolelta julkaisuja pajun viljelyksessä saavutetuissa tutkimuk-
sista. Sittemmin on julkaistu useita teoksia ja paljon kirjoituksia puheena
olevasta viljelyksestä eri maissa, mutta ennen kaikkea mainittakoon ne,
jotka ovat olleet erittäin merkityksellisiä sen kehitykselle ja joissa annet-
tuihin menetelmiin nykyinenkin pajun viljelys perustuu.

V. 1875 julkaistiin kolmas painos metsänhoitaja FR. REUTERin huo-



Katsaus pajun viljelykseen ulkomailla ja Suomessa

mättävästä, hyvän menekin saaneesta teoksesta »Die Kultur der Eiche
und der Weide». Jo vuonna 1832 oli REUTER perustanut ensimmäisen
pajuviljelyksensä HARTiGin kirjassa »Lehrbuch für Förster» annettujen
ohjeiden mukaan löyhän jokirannan sitomista varten. Mutta pian hän
huomasi, että viljelys tuli liian kalliiksi ja perusti sitten omien havainto-
jensa mukaan, koska muita tietolähteitä ei ollut, pajuviljelyksen hieta-
lietteelle, joka kynnettiin, ja viljelmä menestyi hyvin. Hän lausuikin,
että tämä menettely oli onnellinen yritys ja paras tähän saakka. Pajun
viljelykselle sopivina paikkoina hän suosittelee juoksevien vesien hiekkaisia
rantamia, mutta ei sellaisia kosteita paikkoja, joita hapan vesi vaivaa.
Voidaanpa pajua viljellä rämeillä ja soillakin, kun hietaa on saatavissa ja
kun happamuus poistetaan istuttamalla pajut penkereihin ja ojittamalla maa.

Rikkaruohot ovat pajukulttuurin päävihollisia, ja jos ne kerran pääse-
vät vallitsemaan, tuhoutuu koko viljelys.

Maan kuohkeus ja syvältä kuohkeuttaminen on otettava huomioon
viljelmiä perustettaessa. Jäykkääkin maata voidaan hyvällä muokkauk-
sella paljon parantaa.1

Etupäässä REUTERin ansioksi, hän kun pani merkille pajumaan kun-
nollisen muokkauksen seuraukset, on luettava että parempia satoja ruvet-
tiin saamaan, josta taas heräsi yleisempi harrastus asiaan Keski-Euroo-
passa viime vuosisadan puolivälin tienoilla. Hänen kirjansa suuri kysyntä
on omiaan sitä seikkaa myös vahvistamaan.

FRIEDR. AUG. PiNCKERTin teos »Die Korbweide, die Band-, Kopf- und
Buchweide. Anleitung zur einträglichsten Cultur derselben e.t.c.» (Leipzig
ja Stuttgart 1864), on huomiota ansaitseva, sillä käytännöllisenä maa-
talousmiehenä hän oivalsi pajun viljelyksen kannattavaisuuden ja suositte-
lee sitä viljeltäväksi tulva-alueilla y.m.s. paikoilla, jotka maanviljelykselle
toistaiseksi ovat vähemmän sopivia. Hän huomauttaa lisäksi, että vilje-
lys on helposti laajennettavissa eikä myöskään tule kalliiksi, nopea kasvu
aiheuttaa runsaat sadot ja tuotteiden menekki on taattu.2

Erittäin merkityksellinen pajun viljelyksen myöhemmälle kehitykselle
on ollut sekä Saksassa että sen ulkopuolellakin J. A. KRAHEn teos »Lehr-
buch der rationellen Korbweidenkultur», josta on ilmestynyt useita pai-
noksia, ensimmäinen v. 1878.

KRAHE piti erehdyttävänä käsitystä, että pajuviljelys voidaan perus-
taa ainoastaan kosteille paikoille jokirantamille y.m.s., kuten REUTER

1 Reuter s. 45—46.
2 Dochnahl s. 8.
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oletti. Hän esitti mielipiteenään, että paju muillakin sopivilla ravinto-
rikkailla kasvupaikoilla antaa vuosikausia runsaita satoja, kun maa on
hyvin muokattu ja sitä lannoitetaan. Pajun viljelysmahdollisuudet tuli-
vat näin ulottumaan sellaisillekin maille, missä muita viljelyskasveja kas-
vatetaan. REUTERin jo käyttämän kyntämismenetelmän lisäksi KRAHE

rupesi viljelmiä lannoittamaan; ja nyt vasta voidaan sanoa näin kasvatet-
tua pajua viljelyskasviksi. Ruvettiinpa vielä käyttämään uusia istutus-
tapoja pistämällä oksikkaat pystysuoraan maanpinnan tasalle, ja oksik-
kaiden välimatkoja lyhennettiin aina 10 cmnin saakka, kun ne ennen olivat
olleet 1.5 jalkaakin. Tästä oli seurauksena, että yhä suurempia satoja saa-
tiin ja pajun viljelys laajeni laajenemistaan.

FRIEDE. JAK. DOCHNAHL, SEN. pitää teoksessaan »Die Band- und Flecht-
weiden und ihre Kultur als der höchste Ertrag des Bodens» (Basel 1887),
pajun viljelyksen menestymistä ennen kaikkea riippuvana paraimman
pajulajin valinnasta kulloinkin. Järjestelmällinen pajun viljelys vaatiikin
yleensä eri viljelyspajujen perusteellisen tuntemisen. Hän on kirjassaan
vielä verrattain laveasti käsitellyt systemaattisesti 169 viljelyspajua nii-
den määräämistä varten.

Mitä myöhempään pajun viljelys- ja myös metsänhoitokirjallisuuteen
tulee, viittaavat ne yleensä neuvoissaan KRAHEn teokseen ja toteavat
hänen saavutuksensa oikeiksi.

Suunnilleen samoihin aikoihin, vuonna 1882, julkaisi GUSTAF FLINTA

Helsingissä kirjasen »Neuvoja kopan kutomisessa käsityökouluja ja yksi-
tyisiä varten sekä lyhyitä ohjeita piilipuun viljelemiseen». Kirjasen joh-
dannossa hän sanoo: »Kopan kutominen on niitä käsitöitä, jotka paraiten
soveltuvat kodon teollisuudeksi ja me toivomme neuvot siinä suhteessa
olevan hyödyllisiä varsinkin, kun siihen liitämme ohjeita piilin viljelemi-
sessä. Kun piiliä on helppo viljellä ja kun sitä taidetaan istuttaa pieniin
maapalasiin, joita ei sovi muuten hyödyksi käyttää, ei näytä vaikealta
saada toimeen kotoista ainetta tätä sievää ja puhdasta kototyötä varten.»1

Yleiskatsaus pajun viljelykseen ulkomailla.

Mitä pajun viljelykseen ulkomailla tulee, on Ranska, Saksa ja Alanko-
maat mainittava ennen muita vanhimpina pajun viljelysmaina.

Voimme sanoa, että Ranska, missä jo sata vuotta sitten on viljelty
pajua, niin hyvin tämän viljelyksen kannattavaisuuden kuin tuotteiden

1 Flinta s. 3.
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laadunkin puolesta, on naapurimaitaan edellä.1 Pajun viljelys, joka HEYER-

HESsin mukaan v. 1909 käsitti noin 100 000 ha, on etupäässä suurtilallis-
ten tai vuokramiesten hallussa. Yleensä viljellään harvoja, mutta tarkoin
koeteltuja, hyviä lajeja, joista S. amygdalinaa ja 5. viminalista käytetään
kudontateollisuudessa ja 5. albaa vanteiden valmistamiseen. 5. purpurea
on ollut enemmän kuin 60 vuotta sitten Ranskassa suosittu viljelyspaju.2

Maan muokkaukseen, mikä toimitetaan etupäässä lapiolla noin 50 cm:n
syvyyteen, kiinnitetään erityistä huolta. Oksikkaat asetetaan riveissään
12—15 cm:n etäisyydelle, ja vuosittain perataan viljelmiltä rikkaruohot.
Kun maata erityisellä kuokalla kuohkeutetaan, heitetään sitä samalla
oksikkaiden päälle, ja seuraus tästä on, ettei maanpinnalla näy oksikkai-
den turvonneita päitä, joista vesat saavat alkunsa, vaan jäävät ne maan
sisään. Vesat leikataan hyvin läheltä maanpintaa, jopa sen alapuolelta-
kin. Vesojen kasvaessa maan sisässä olevista oksikkaista, tulee niiden
tyvi suora, muuten muodostuu siihen kaareva mutka, mikä alentaa vesan
käyttöarvoa melkoisesti. Onpa oksikas nyt paremmin turvassa ulko-
naisilta vaurioiltakin, kuten hallalta, hyönteisiltä, tallaamiselta y.m.s. säi-
lyen näin ollen kauemmin elinvoimaisena ja tuottaen runsaamman sadon,
koska oksikas täten voi kasvattaa enemmän juuriakin. Tällaiset viljelmät
voivat KERNin mukaan antaa 16 %:n maakoron ja 400—1 000 frangin
bruttotulon vuotta ja ha:a kohden.3 Raaka-aine on myös kyllin hyvä
kehittyneelle teollisuudelle, kun vielä tehtailijakin huolehtii siitä, että
hänen hankkijansa saa vesat rehevästi kasvamaan ja että hän kunnolli-
sesti lajittelee ja kuorii raaka-aineen. Yhteistyö on omansa kehittämään
sekä pajun viljelystä että teollisuutta. Ranskalaiset leikkaavat joka
vuosi vesat pitäen siis yhden vuoden kiertoaikaa edullisimpana.4 Vaikka
Ranska on näin suuri pajunviljelysmaa, ei sen omaa tarvetta vieläkään
voida tyydyttää, vaan tuodaan pajutuotteita maahan etenkin Saksasta
ja Italiasta.5 Niinpä tuotiin Saksasta v:n 1900 tilaston mukaan karkeita
koritavaroita 20 400 kg ja hienoja koritavaroita 67 500 kg. Pajun vesoja
ei v:n 1900 tilaston mukaan ole Saksasta tuotu.

Ranska myy pajua ja varsinkin kudontatuotteita melkein kaikkiin
maihin, joista Englanti, Amerikka ja Espanja ovat suurimmat vientimaat.
Kotoinen kulutus on vientiäkin suurempi, mikä KERNin mukaan v. 1900 oli

1 Kjahe s. 66.
2 Andes s. 11.
s Kern s. 174.
4 Krahe s. 30—33.
5 Heyer-Hess s. 208.
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esim. Saksaan 291 500 kg kuorittua koripajua ja vannekeppejä, 149 800 kg
karkeata ja 10 300 kg hienoa kudontatavaraa.1 Jo viime vuosisadan keski-
vaiheilta saakka on Ranska ollut melkoinen pajutavaran vientimaa.
Niinpä mainitsee DOCHNAHL, että yksin Ylifrankeniin tuotiin sieltä v. 1860
350 000 Rmk:n arvosta kuorittua pajua. Ranska hankki raaka-ainetta
Saksalle varsinkin Baieriin, missä se taas jalostettiin Ranskan tarvetta
varten.2

Jo vuoden 1650 vaiheilla oli Saksassa Roerin ja sen lisäjoen Würmin
tulva-alueilla lähellä Alankomaitten rajaa pajuviljelmiä. Pajusta kudot-
tiin silloin viljan puhdistamisessa käytettyjä pohtimia, ja oli tämä teolli-
suus esim. Hilfarthin kylässä niin yleinen, että niitä valmisti enemmän
kuin puolet kylän miehistä. Vaikkakin pajuteollisuus vuosisadan alku-
puolella joutui ahdinkotilaan, tavattiin vuoden 1840 paikkeilla vielä Wür-
min jokilaaksossa pajuviljelmiä, jotka ha:a kohden tuottivat 840 Rmk.
Viime vuosisadan 50-luvulla, jolloin liikennesuhteet rautatieverkoston
laajetessa yhä paranivat, vilkastui myös pajutuotteiden kysyntä ja viljel-
mien luku suureni. Satunnaisista pulakausista huolimatta laajenivat vilje-
lykset näillä seuduin, ja oli 10 vuoden keskimääräinen vuosituotanto
v. 1882 saakka hehtaaria kohden 317 Rmk nettoa. Kun otetaan huo-
mioon, että viljelmät perustettiin hyvinkin ala-arvoisille paikoille, joilla
viljan viljelys ei voinut menestyä ja jotka olivat etupäässä karjan laitu-
mina, on tuottoa pidettävä tyydyttävänä. Yhä paraneviin satoihin on
täällä muiden seikkain ohella lähinnä vaikuttanut sikäläiselle savimulta-
maalle sopivien pajulajien S. viminaliksen ja 5. amygdalinan valinta.

Suurimerkityksinen pajun viljelyksen kehitykselle oli myös Heinsbergin
1876 perustettu korinkudontakoulu, jota valtiokin vuotuisesti avusti.
Vuoden 1870 paikkeilla oli mainituilla seuduilla 1 106 ha:n ja Lichtenfel-
sissä Baierissa 130 ha:n suuruiset viljelmät.3 Pajun viljelys Saksassa
kehittyi hitaasti viime vuosisadan 70-luvulle saakka äsken mainittuja
seutuja lukuun ottamatta. Tähän KRAHEn mukaan eivät vaikuttaneet
ainoastaan useinkin epäedullisille paikoille perustetut huonotuottoiset
viljelmät, vaan myöskin kehnot pajulajit, joita alkujaan oli istutettu joki-
törmien sitomista varten, mutta joita teollisuudessakin käytettiin, ynnä
suuri sellaisten lajien ja muotojen runsaus, joiden tuottoa ja teknillisiä
ominaisuuksia ei tarkoin tunnettu.

1 Kern s. 217—220.
2 Dochnahl s. 7.
3 Krahe s. 7—n.
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Hyvin harvoilla maanviljelijöillä oli laajempia pajuviljelmiä. Laa-
jimmat olivat osaksi korinkudontakoulujen yhteydessä. Vasta sitten, kun
KRAHEn kokemukset uusimmista viljelystavoista tulivat tunnetuiksi
hänen 1878 julkaisemassaan teoksessa, rupesi pajun viljelys saamaan yhä
suurempaa huomiota osakseen ja sen kehitys kävi entistä nopeammin
kautta koko Saksanmaan. Kirjansa julkaisemisen jälkeenkin KRAHE

piti yhä edelleen viljelmiään yhtäjaksoisena kokeilusarjana, kunnes hän
v. 1884 julkaisi uuden painoksen antaen sille nimen »Lehrbuch der
rationellen Korbweidenkultur», missä hän osoittaa varmoina saavutuk-
sina ne perusteet, joihin tuottavan pajun viljelyksen tulevaisuudessa
pitää perustua. Voimme siis sanoa järkiperäisen pajun viljelyksen tulleen
suuremmassa määrin käytäntöön noin 60 vuotta sitten. Laajuudeltaan oli-
vat Saksan pajuviljelykset HEYER-HESsin mukaan v. 1909 42 440 ha.1

Usein ovat tällaiset viljelmät yhtä tuottoisia kuin paraat viljapellot.
Puhdas tuotto pajuviljelmillä Würmin kunnassa oli KRAHEII mukaan ajan-
jaksona 1869—1884 keskimäärin 299 Rmk vuotta ja ha:a kohden brutto-
tuoton ollessa 458 Rmk.2 Vuosina 1874—1876 myytiin sato oksikkaina,
jolloin saatiin ha:a kohden 832 Rmk:n bruttotulo. Vuosina 1907—1912
saatiin keskimäärin 362 Rmk nettoa. Valtio sekä erilaiset teollisuuden-
haaratkin avustavat tällaisten viljelmien perustamista. On useita paikka-
kuntia, missä hyvinvointi riippuu pääasiassa pajun viljelyksestä sekä sen
raaka-aineen jalostamisesta. Viljelmien kehityksessä on suuriarvoisena
pidettävä sitä läheistä yhteistoimintaa, mikä on pajun viljelijäin ja koti-
teollisuuskoulujen välillä.

Yhä lisääntyvä vienti ja vähenevä tuonti todistavat pajun viljelyksen
kehitystä. Vuonna 1907 vietiin Saksasta pajun vesoja ja vannevitsoja
2 063 500 kg ja v. 1911 4 125 400 kg, kun taas tuonti vastaavina vuosina oli
5 619 400 kg ja 3 474800 kg.3 Pajutuotteita viedään nykyään useimpiin
maihin, vieläpä Kiinaan ja Brasiliaan saakka. Suurimmat vientimaat
ovat Itävalta, Englanti, Amerikka, Hollanti, Sveitsi ja Tanska. Vuoden
1898 tilaston mukaan oli Suomi kolmanneksi suurin kuorittujen pajujen
ostaja; tällöin tuotiin maahamme 147 600 kg. Saksaan tuotiin pajutuot-
teita etupäässä Itävallasta, Ranskasta, Hollannista, Belgiasta ja Venä-
jältä, viimemainitusta maasta v. 1898 3 082 500 kg kuorimatonta pajua.4

Vuosina 1895—1911 oli tuonti 887 600 Rmk ja vienti 1577 000 Rmk,

1 Heyer-Hess s. 206—207.
2 Krahe s. 36.
3 Krahe s. 261.
4 Hemmerling s. 126.
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joten tuonnin ja viennin kehitys tällä ajalla on ollut suotuisa.1 Pajun vilje-
lys on Saksassa muuttunut suurtuotannoksi, missä on kysymyksessä ei
ainoastaan sadan, vaan yli tuhannenkin hehtaarin alat, kuten esim. Thornin
luona Veikselin varrella 1 200 ha. Samalla on myös pajutuotteiden kauppa
muuttunut koko maailman käsittäväksi kaupaksi, kuten tilasto jo osoit-
taa. Päämarkkinapaikka Saksassa on Lichtenfels Baierissa, ja maailman
markkinat ovat taas Antwerpenissä.2

Varhaisimmat pajuviljelykset Alankomaissa perustettiin myös Roer-
ja Würm-jokien tulva-alueille ja todennäköisesti samoihin aikoihin kuin
Saksassakin. Täällä viljellään useita pajulajeja etupäässä jokien varsilla
ja niittyojien laiteilla. Suojaistutuksina tavataan siellä myös pajua rauta-
teitten varsilla.3 Pajun viljelys on Alankomaissa kehittynyt siinä määrin,
että sekin on luettava vientimaihin, sillä jo vuonna 1880 vietiin täältä
Saksaan kuorimattomia pajuja ja vannevitsoja n. 1 500 000 kg4 ja 10 vuotta
myöhemmin suunnilleen sama määrä ja lisäksi kuorittuja pajuja 135 400 kg.

Itävallassa alettiin noin 50 vuotta sitten kiinnittää enemmälti huomiota
pajuteollisuuteen ja pajun viljelykseen. Maahan tuotiin aikaisemmin Rans-
kasta ja Saksasta suuret määrät pajua sekä jalostettuna että jalostamatto-
mana. Valtio samoin kuin yksityisetkin ryhtyivät silloin tarmokkaasti
edistämään »pajuasiaa». Niinpä kutsuttiin 80-luvulla maanviljelyskorkea-
koulun professori BREITENLOHNEB Wienistä Gewerbemuseumin toimesta
luennoimaan pajun viljelyksestä eri osissa maata. Perustettiinpa pajun
viljelystä varten vielä mallikoulukin, mistä maanviljelijät ja korinkudonta-
koulut saivat taimia ja mistä kiertäviä neuvojia lähetettiin pajun vilje-
lystä opastamaan. Silloisessa Unkarissa valtiokin oli palkannut erityisiä
virkailijoita, jotka perustivat viljelmiä vankilain yhteyteen tai istuttivat
pajuja rautatieleikkauksiin ja antoivat samalla ohjeita pajutöissä. Erityi-
sen järjestelmän mukaan perustetuissa työkouluissa annettiin opetusta
myös pajuteollisuudessa ja pajun viljelyksessä.5 Suuret alat Böhmissä,
Mährissä ja etenkin Galitsiassa omistettiin pajun viljelykselle. Jo vuonna
1900 vietiin Itävalta-Unkarista Saksaan kuorimattomia pajuja ja vanne-
vitsoja 166 600 kg, kuorituita 900 400 kg ja kudontatuotteita 315 000 kg,
joten se Venäjän jälkeen tuli Saksan suurimmaksi tuontimaaksi.6 Vuonna

: Krahe s. 21.
2 Stobbe s. l.
3 Krahe s.^32.
4 Kern s. 9.
5 Krahe s. 29.
6 Kern s. 217—226.
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1911 vietiin Saksaan kuorittua pajua ainoastaan 134400 kg. Koska vil-
jelyskustannukset täällä tulevat verrattain pieniksi, voidaan maailman
markkinoilla tavara myydä edullisesti, ja näin on Itävalta lyhyen ajan
kuluessa voinut muuttua huomattavaksi vientimaaksi, jonka kauppa
ulottuu Englannin kautta nyttemmin aina Amerikkaan saakka.

Tunnettu englantilainen pajun viljelijä W. SCALING sanoo joku vuosi-
kymmen sitten, ettei Englannissa tunneta mitään viljelyslajia niin vähän
kuin pajun viljelystä.1 Koska pajun viljelys täällä on verrattain nuori
koetetaan viljelmien perustamisessa käyttää hyväksi muualta saatuja
kokemuksia ja uusimpia menetelmiä. Niinpä viljellään kuten Ranskassa-
kin harvoja, koeteltuja lajeja, ja uutuuksiin suhtaudutaan varovasti.
Näin ollen ovat sadot verrattain korkeat. KERNin mukaan on kolmen
vuoden keskimääräinen bruttotulo vuotta ja ha:a kohden ollut 812 Rmk,
siis suunnilleen samanlaisia saavutuksia kuin Ranskassa.2 Pienet viljel-
mät eivät vielä voi oman maan tarvetta osapuillekaan tyydyttää, joten
pajutuotteita tuodaan runsaasti varsinkin Itävallasta, Saksasta ja Rans-
kasta. Vuoden 1900 tilaston mukaan tuotiin Saksasta kuorittuja pajun
vesoja ja vannekeppejä 538 000 kg sekä kudontatuotteita 647 800 kg.
Vesojen tuonti viime aikoina on vähenemässä, mikä seikka osoittaa viljel-
mien laajenemista.

Irlannissa ruvettiin 1890-luvulla kiinnittämään suurempaa huomiota
pajun viljelyksen ja korinkudontateollisuuden aikaan saamiseen. Onpa
vielä otettu huomioon mahdollinen vientikin. Prof. JOHNSSON Dublinin
tiede- ja taidemuseosta kutsuttiin v. 1898 useihin paikkoihin esitelmöi-
mään pajun viljelyksestä. Hän rupesi tutkimaan pajuviljelyksen perusta-
mismahdollisuuksia ja laati ohjeita pajun, raidan ja salavan viljelemistä
varten.3

Belgiassa työskennellään innokkaasti pajun viljelyksen kohottami-
seksi. Varsinkin on Gemblouxin maatalouskoulun professori DAMSEATJX,

joka myös on julkaissut teoksen pajun viljelyksestä, mainittava etevim-
pänä aatteen ajajana.4 Koska kuorimattomien pajun vesojen ja vanne-
keppien vienti Saksaan jo v. 1900 oli 196 500 kg, voidaan sanoa pajun
viljelyksen olevan Belgiassa hyvällä alulla,5 sitäkin suuremmalla syyllä,
koska johto on tiedemiesten käsissä.

1 Krahe s. 66.
2 Kern s. 174.
3 Vrt. Nordberg s. 8.
4 Krahe s. 33.
5 Kern s. 217.
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Mitä viljelmien perustamiseen Belgiassa tulee, istutetaan paikoin heh-
taarin alalle jopa 300 000 oksikasta, niin että rivien väli on 30 cm ja
oksikkaat rivissä 10cm:n päässä toisistaan. Muissa maissa vaihtelee rivien
etäisyys 40—50 cm;n ja oksikkaiden väli 10—15 cm Joten niide nluku ha:n
alalla on nykyään 130 000—250 000.

Sveitsin verrattain nuori pajun viljelys on pääasiassa metsänhoito-
miesten hallussa, siis oikeissa käsissä. Varsinkin on Oberforstinspektor
COAZ työskennellyt tämän viljelyksen vaurastuttamiseksi herättämällä
asiaan harrastusta metsänhoitomiestenkin keskuudessa, joiden toiminta-
alaan se läheisesti kuuluu. Hän on v. 1879 julkaissut myös teoksen »Die
Kultur der Weide».1 Sveitsiin tuotiin Saksasta vuoden 1900 tilaston
mukaan kuorimattomia pajuja ja vannevitsoja 309 400 kg, kuorittuja
pajuja 101400 kg sekä kudontatuotteita 183 400 kg.2 Sveitsi lienee yhä
edelleen tuontimaa.

Venäjällä on korinkudontateollisuus paikoin jotenkin yleinen. Valtio
avustaa ammattikoulujen perustamista ja neuvojien lähettämistä ympäri
maata. Koska paju on tärkein raaka-aine tässä teollisuudessa, on sitä
Venäjällä jo vuosikymmeniä viljelty. Vaikka useiden Venäjällä viljelty-
jen pajulajien joukossa on hyviäkin lajeja, saadaan markkinoilla kuitenkin
alhaisia hintoja tavaran huonon lajittelun vuoksi.3 Pajun vesat ja vanne-
kepit, jotka ovat pääasiallisimmat vientitavarat, myydään kuorimatto-
mina, mitä muissa maissa pidetään vähemmän kannattavana. Tällaisen
tavaran myynnin suuressa mitassa tekevät mahdolliseksi alhaiset viljelys-
kustannukset samoin kuin Galitsiassakin. Vuonna 1900 vietiin Sak-
saan, joka lienee Venäjän suurin vientimaa, 2 766 100 kg4 kuorimatonta
pajua.

Kun sota teki mahdottomaksi pajun saannin Saksasta, tuotiin Suo-
meenkin melkoisia määriä venäläistä pajua, joka laadultaan oli huonoa
verrattuna ennen Saksasta tuotuun. Tästä raaka-aineesta sanoo v. WRIGHT,

että paksu ja hieno, pitkä ja lyhyt, hyvä, keskinkertainen ja huono oli
niputettu sekaisin ja pienet niput taas sidottu suuriksi, huonosti kääri-
tyiksi, olkilyhteiden tapaisiksi pinkoiksi.5

Mitä Skandinaavian maihin tulee, on pajun viljelys täällä aivan alku-
asteellaan, mutta Tanskassa ja Norjassa työskennellään nykyään innok-

1 Krahe s. 52.
2 Kern s. 217—218.
3 Nordberg s. 2 ja 9.
4 Kern s. 217.
5 Nordberg s. 2.
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kaasti sen elvyttämiseksi. Nämä maat on siis luettava tuontimaiden
joukkoon, ja pääasiallisesti on tuonti tapahtunut Saksasta.

Vuonna 1900 tuotiin Tanskaan saksalaista kuorimatonta pajua KERNIN

mukaan 93 900 kg ja kuorittua 416 000 kg. Viljelyksiä on viime aikoina
WAHLGRENin mukaan perustettu turvemaalle hyvällä menestyksellä.
Niinpä saatiin Fyenin Svineöllä nettovoittoa ha:n alalta 1 252 kr.1 Varsin-
kin Juutinmaalla on siellä täällä tavattavissa pienempiä viljelyksiä, joita
tuonnempana tarkemmin selostetaan. Sitä seikkaa, ettei valtio ole kyllin
tehokkaasti asiaa avustanut, on pidettävä suurena syynä pajun vilje-
lyksen hitaaseen kehitykseen Tanskassa.2 Onpa maakin monin paikoin
otettu muuhun viljelykseen niin tarkoin, ettei pajun viljelykseen tahdo
riittää siitä tilaa.

BARTHin mukaan tuotiin Norjaan 19112 670 290 kg, 420 800 kr:n arvosta,
sekä vanne- että koripajuja, vaikka omassa maassa jotenkin varmaan
pajua voitaisiin kasvattaa.3 Tällainen asiaintila on antanut aihetta pajun-
viljelyskokeilujen alkamiseen. Niinpä on »Norsk Husflids Venner»-yhdis-
tys Trondhjemissa perustanut omia viljelyksiä. Valtio avustaa kotiteolli-
suutta tarkoittavien kurssien toimeenpanemista, ja käytetään niillä pajua-
kin raaka-aineena.4 Useista taimitarhoista voidaan saada eri pajulajien
oksikkaita.

WAHLGREN mainitsee Ruotsissa jo v. 1881 Visingsön luona perustetun
2 ha:n suuruisen pajuviljelmän, joka kahdenkymmenen vuoden aikana
vuotta ja ha:a kohden antoi noin 100 kr:n nettotulon. LovÉNin mukaan
tuotti pajun viljelys Norrtäljen luona muutamina vuosina ha:a kohden
400 kr nettoa. Suoviljelysyhdistys on tehnyt viljelyskokeita jopa rahka-
soillakin, ja ovat jotkut pajulajit menestyneet verraten hyvin.5 Vidsköffen
luona Skånessa on myös ollut sikäläisiin oloihin verraten huomattavia
pajuviljelyksiä. Pienen kirjasenkin, »Handbok i pilodling», on J. BERZELIUS

julkaissut v. 1910.6

Vuonna 1900 tuotiin Ruotsiin Saksasta 110 200 kg kuorittua pajua, ja
vietiin sinne karkeita kudontatuotteita 106 800 kg. Vaikka pajukulttuu-
reja Ruotsissa paikoin tavataankin, on tämä metsänviljelyslaji näihin
saakka ollut, sanoo WAHLGREN, liian syrjäytettynä.

1 Wahlgren s. 338—346.
2 Nordberg s. 10.
3 Barth s. 247.
4 Gripenberg s. 245.
5 Wahlgren s. 346.
6 Landtmannen 1910 s. 182.


